
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 83    

N. GENERALE 460 DEL 05/05/2020 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GN12 GAS NATURALE LOTTO 8 PER 

LA FORNITURA DI GAS NATURALE E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI. CIG CONVENZIONE 7939836FED  CIG 

DERIVATO 825273003E 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 83    

DEL 05/05/2020 

 

 

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GN12 GAS NATURALE LOTTO 8 PER 

LA FORNITURA DI GAS NATURALE E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI. CIG CONVENZIONE 7939836FED  CIG 

DERIVATO 825273003E 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dall’istruttore dell’atto Ing. Giovanna De Mango, la quale 

ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, 

il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale n. 1456 del 01/03/2019 con il quale sono stati definiti gli incarichi 

dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e 

gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

 

Visto il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

Verificata l’esistenza della Convenzione Consip “Gas naturale 12”, il cui fornitore per il lotto di pertinenza 

di questa regione (Lotto 8) è la società ESTRA ENERGIE S.r.l., con sede legale in Siena (SI), Viale Pietro 

Toselli 9/a; 

Premesso 

- che codesta Area III, a partire dal mese di aprile 2019, richiedeva ripetutamente ai diversi Uffici, a 

ciascuno per le utenze di gas metano di propria competenza, una copia della documentazione 

attestante i consumi di gas relativi all’annualità precedente; 

- che, sulla base dei riscontri ricevuti dai diversi uffici in merito alla documentazione richiesta e 

sollecitata con precedenti note, alla data del 24.03.2020 risultavano pervenute a questa Area le 

suddette documentazioni richieste per le sole utenze di seguito elencate: 



2 

 

1) Palazzo di città - Via Luigi Morrico 2 - Via Sabotino (PDR: 10400001005273); 

2) Palazzo di città - Via Luigi Morrico 2 - Via Badoglio (PDR: 10400001005274); 

3) Palazzo Palmieri - Piazza Trieste 10 (PDR: 10400000329185); 

4) Biblioteca - Piazzetta San Francesco d'Assisi 1 (PDR: 10400000331048); 

5) Biblioteca - Piazzetta San Francesco d'Assisi 1 (PDR: 10400000331051); 

6) Tensostatico - via A.M. Di Francia (PDR: 10400000310360); 

7) Campo Bovio - C.so M.R. Imbriani (PDR: 10400000330371); 

8) Palazzetto Sport-Via Perrone Capano (PDR: 10400001032105); 

9) Uffici Polizia M. - C.so Imbriani 119 (PDR: 10400000329522); 

10) Uffici Polizia M. - C.so Imbriani 124 (PDR: 10400001026735). 

Considerato che, per quanto concerne la modalità di fornitura, è rimessa alle singole Amministrazioni 

contraenti la scelta discrezionale sull’attivazione del servizio a prezzo fisso o variabile, e che tale scelta 

avviene esclusivamente all’atto di emissione dell’ordinativo di fornitura, restando ferma e valida per tutti i 

punti di prelievo in esso presenti e per tutta la durata del contratto;  

Ritenuta, inoltre, l’imprevedibilità oggettiva dell’andamento dei prezzi del gas per i prossimi 12 mesi, i 

rischi che potrebbero derivare da una conferma di aumento tendenziale del prezzo e il valore attuale del 

corrispettivo a prezzo variabile, più alto rispetto al fisso, si ritiene che l’adesione al correspettivo a “prezzo 

fisso” risulti in prospettiva più vantaggiosa; 

Evidenziato 

- che con l’adesione alla Convenzione Consip si dà origine ad un contratto di fornitura della durata di 

12 mesi;  

- che dall’analisi economica svolta sulla base dei consumi annui per ciascuna delle 10 utenze su 

elencate, è scaturito che l’importo complessivo per tale adesione ammonta a circa € 80.000,00 (euro 

ottantamila/00); 

- che il CIG della Convenzione Consip è 7939836FED, mentre per l’adesione alla convenzione da 

parte di questo Ente è stato acquisito il seguente CIG 825273003E; 

Dato atto 

- che in data 24.03.2020 tramite il portale MePA è stato inviato un ordine diretto RdO n. 5436970 – 

Prot. n. 15539 del 24.03.2020 – in adesione alla Convenzione esistente tra Consip S.p.A. e la Società  

ESTRA ENERGIE S.r.l. per l’affidamento della fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le 

pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 

dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388 – Lotto 8 (Campania, Puglia, Basilicata), per le 

utenze di seguito elencate: 

1) Palazzo di città - Via Luigi Morrico 2 - Via Sabotino (PDR: 10400001005273); 

2) Palazzo di città - Via Luigi Morrico 2 - Via Badoglio (PDR: 10400001005274); 

3) Palazzo Palmieri - Piazza Trieste 10 (PDR: 10400000329185); 

4) Biblioteca - Piazzetta San Francesco d'Assisi 1 (PDR: 10400000331048); 

5) Biblioteca - Piazzetta San Francesco d'Assisi 1 (PDR: 10400000331051); 

6) Tensostatico - via A.M. Di Francia (PDR: 10400000310360); 

7) Campo Bovio - C.so M.R. Imbriani (PDR: 10400000330371); 

8) Palazzetto Sport-Via Perrone Capano (PDR: 10400001032105); 

9) Uffici Polizia M. - C.so Imbriani 119 (PDR: 10400000329522); 

10) Uffici Polizia M. - C.so Imbriani 124 (PDR: 10400001026735); 



3 

 

- che nella stessa data il fornitore ESTRA ENERGIE S.r.l. accettava l’ordinativo di fornitura, 

comunicando contestualmente la data di start up prevista per il giorno 01.06.2020 in base alle 

tempistiche dettate dalla Convenzione Consip Gas naturale 12 in vigore. 

Considerato che la fatturazione afferente a codesta adesione avverrà successivamente all’attivazione 

prevista per il 01.06.2020, pertanto le spese derivanti dal presente atto saranno a carico delle annualità 2020-

2021, e con successivo atto nella corrente annualità si provvederà ad impegnare le somme necessarie; 

Dato atto: 

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio 

ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

- che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 

e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 

combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

- che non sussistono in capo all’istruttore dell’atto Ing. Giovanna De Mango conflitti di interesse, anche 

potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis 

della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed 

integrazioni, come da attestazioni in atti; 

- che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 

Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 

provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del T.U.EE.LL. 

approvato con D. Lgs. n.267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento; 

1. di aderire alla convenzione “Gas Naturale 12”, Lotto 8, corrispettivi a prezzo fisso, stipulata da Consip 

S.p.A. con ESTRA ENERGIE S.r.l., con sede legale in Siena (SI), Viale Pietro Toselli 9/a, P.IVA 

01219980529, per la fornitura di gas naturale per 12 mesi (dal 01.06.2020 al 31.05.2021), per le 

seguenti utenze utenze di seguito elencate: 

1) Palazzo di città - Via Luigi Morrico 2 - Via Sabotino (PDR: 10400001005273); 

2) Palazzo di città - Via Luigi Morrico 2 - Via Badoglio (PDR: 10400001005274); 

3) Palazzo Palmieri - Piazza Trieste 10 (PDR: 10400000329185); 

4) Biblioteca - Piazzetta San Francesco d'Assisi 1 (PDR: 10400000331048); 

5) Biblioteca - Piazzetta San Francesco d'Assisi 1 (PDR: 10400000331051); 

6) Tensostatico - via A.M. Di Francia (PDR: 10400000310360); 

7) Campo Bovio - C.so M.R. Imbriani (PDR: 10400000330371); 

8) Palazzetto Sport-Via Perrone Capano (PDR: 10400001032105); 

9) Uffici Polizia M. - C.so Imbriani 119 (PDR: 10400000329522); 

10) Uffici Polizia M. - C.so Imbriani 124 (PDR: 10400001026735). 

2. di affidare, per quanto espresso al punto precedente, l’incarico di fornitura di gas naturale relativamente 

alle utenze su elencate alla Società aggiudicataria ESTRA ENERGIE S.r.l., con sede legale in Siena 

(SI), Viale Pietro Toselli 9/a, P.IVA 01219980529, per n. 12 mesi a partire dal 01.06.2020 fino al 

31.05.2020; 



4 

 

3. di dare atto che l’importo complessivo stimato per tale adesione ammonta a circa € 80.000,00 (euro 

ottantamila/00); 

4. di dare atto che la fatturazione afferente a codesta adesione avverrà successivamente alla data di 

attivazione prevista per il 01.06.2020;  

5. di dare atto altresì che le spese derivanti dal presente atto saranno a carico delle annualità 2020-2021, e 

con successivo provvedimento nella corrente annualità si provvederà ad impegnare le somme 

necessarie; 

6. di dare atto che il CIG della Convenzione Consip è 7939836FED, mentre per l’adesione alla 

convenzione da parte di questo Ente è stato acquisito il seguente CIG derivato 825273003E; 

7. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione Elenco tabellare affidamenti di 

lavori\servizi\forniture; 

8. di dare atto che l’istruttore dell’atto ha preventivamente verificato ed il dirigente con la sottoscrizione 

del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00; 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione; 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione; 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio. 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Alessandro Nicola Attolico;1;6945499
Luigi Puzziferri;2;11256027



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 07/05/2020  al  22/05/2020. 

 

Trani, lì 07/05/2020 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


